
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Cadegliano-Viconago 

PROVINCIA DI VARESE 
_____________ 

DETERMINAZIONE AREA SEGRETERIA E PERSONALE 
N.23 DEL 31/07/2024  

N. 171 DEL 31/07/2024 REG.GEN. 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA b) del D.lgs 36/2023. 
CIG:B2A94494D0.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE Area Segreteria e Personale 

 

Visti: 

• L’atto di attribuzione della responsabilità dei Servizi Affari generali pubblica istruzione 
(Decreto Sindacale n°5 del 03/01/2024) ai sensi dell’art. 50 comma 10 D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il vigente Regolamento di Contabilità; 

• Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• La Deliberazione del C.C. n°34 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
Armonizzato 2023/2025 e relativa variazione; 

 
Richiamati  

• Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) il quale prevede la possibilità 
dell’affidamento diretto “dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• Il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato con Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 
2023;  

• Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

• Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo Unico Ordinamento Enti Locali»; di 
seguito nominato semplicemente “TUEL”; 

Richiamati altresì: 

• l’articolo 107, comma 3, del TUEL, il quale attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati organi di governo 

dell'ente, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

regolamenti dell'ente, la presidenza delle commissioni di gara (lettera a); la responsabilità 

delle procedure d'appalto (lettera b) e la stipulazione dei contratti (lettera c); 

• l’articolo 192 del TUEL, che prescrive l’adozione di una preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

Premesso che 

- In data 26/06/2024 tramite piattaforma Aria - Sintel è stata avviata la procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del Dlgs. 26/2023 per il SERVIZIO RISTORAZIONE 

SCOLASTICA per gli anni scolastici 2024/2027;  

- Per l’espletamento della procedura di gara, ID 186422434, è stata disposta la sospensione 

dei termini per la presentazione delle offerte al fine di valutare l’impatto sulle risultanze di 

gara (base d’asta) del nuovo contratto per i dipendenti delle Aziende dei Settori Pubblici 

Esercizi, Ristorazione Collettiva e Commerciale e Turismo recentemente rinnovato; 

Considerato che:  

- Si rende necessario garantire la continuità del servizio di ristorazione scolastica 

nell’imminente inizio del nuovo anno scolastico; 

- Per l’anno scolastico 2024/2025 vengono stimati n.60 utenti per due giorni alla settimana 

per 68 mense e quindi per un totale complessivo di n. 4080 pasti da erogare; 

- Al fine di garantire la necessaria continuità del servizio mensa ed evitare criticità rilevanti 

che possano recare pregiudizio sulla regolare erogazione dello stesso è stato contattato 

l’attuale gestore, individuato nella Società ELIOR ristorazione con sede in via Venezia 

Giulia 5/a Milano (MI) – p. I.V.A. 08746440018; 

- Con procedura ID 187102384 è stata accettata la proposta economica unitaria della 

Società Elior ristorazione che prevede buoni pasto del valore di € 6,62 + Iva 4%, pari a € 

6,89 Iva compresa; 

- L’offerta della ditta ELIOR con sede in via Venezia Giulia 5/a Milano (MI) – p. I.V.A. 

08746440018 in ordine al proseguimento del servizio mensa anche per l’a.s. 2024/2025, 

risulta meritevole di approvazione in quanto congrua e dunque conveniente per questa 

amministrazione; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, alla 

procedura di che trattasi, presso A.N.A.C l’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato acquisito il 

seguente Codice C.I.G: B2A94494D0; 

  

Appurato che la ditta ELIOR con sede in via Venezia Giulia 5/a Milano (MI) – p. I.V.A. 

08746440018, risulta regolare con le norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali 

come da DURC Prot. 43900164 con validità fino al 25/09/2024; 

 

Considerato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che: 

- Il fine che si intende perseguire è quello di garantire agli alunni della scuola primaria F. 

Caretti la continuità del servizio mensa per l’anno scolastico 2024/2025 nelle more del 

completamento dei lavori della scuola; 

- L’oggetto del contratto è l’affidamento diretto del servizio mensa per l’anno scolastico 

2024/2025, la sua forma ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.n. 36/2023 e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

s.m.i. e le clausole ritenute essenziali, sono la fornitura dei pasti correttamente bilanciati e 

in linea con le direttive ATS, l’importo contrattuale ammonta ad €. 28.111,20 compresa IVA 

4%; 

Visto l'art. 183 del D.lgs. n.267/2000 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere all’approvazione dell’offerta per il servizio mensa anno scolastico 2024/2025 in 

premessa indicato, ai sensi dell’art 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 recante «Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” che prevede l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro.  

2. Di affidare, per le motivazioni addotte in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo, il servizio mensa 

anno scolastico 2024/2025 per gli alunni della Scuola Primaria F. Caretti di Cadegliano 

Viconago alla Società Elior Ristorazione con sede in via Venezia Giulia 5/a Milano (MI) – p. 

I.V.A. 08746440018 di che trattasi, al costo unitario di € 6,62= oltre I.V.A. al 4%, per un 

numero ipotizzato di pasti da erogare pari a n. 4080 e pertanto per un importo complessivo 

€ 28.111,20 compresa IVA 4%. 

3. Di dare atto che ai fini del contratto, si applica quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del 

codice dei contratti D.Lgs. 36/2023 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico 

estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto”. 

4. Di impegnare al capitolo 595/99 del Bilancio armonizzato 2024/2026 la somma totale di € 

28.111,20 compresa IVA 4% così suddiviso:  

• € 11.575,20 esercizio anno 2024 

• € 16.536,00 esercizio anno 2025  

5. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

6. Di dare atto, che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa in oggetto. 

7. Di procedere alla liquidazione delle successive fatture che verranno presentate dalla 
suddetta Ditta, previo visto di regolarità apposto dal Responsabile del Servizio, senza 
necessità di ulteriore atto di liquidazione. 

8. Di provvedere alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line per 15 

gg. naturali e consecutivi. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:Speroni Elisabetta 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il funzionario incaricato 

 
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N°      

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi dal 23/08/2024 al 07/09/2024. 

 
 
CADEGLIANO VICONAGO, lì 23/08/2024 
 

 
Il funzionario incaricato 

F.to:  
 

 


